Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 2. De Virtute Iustitiae.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

abere bonum
Memorandum, de praeceptis & de peccatis
etiam, 2.10.2.
s, de peccatis
stia et erroribus
b, de peccatis
fissimis, de
iligen, Co
nando fuit
alatis tardis
it aliquis re
endus & lope
discutendo
n eius inv
m: dignata
od primum
t, sequitur
t; Redem
ocer Aller
semper pte
s, fiduciam
, peccatum
dente: in
medio: &
, & Pa
eatur ap
ciij, ois
ervatio ho
ticas colla
s liberos &
tificem, re
rechitato
us: sequi
t, dicitur
or, dilecti
mus regi
ppet
sprechendere res, pro ut sunt, Et non prout apparent: hic enim recta justaque apprehensione rectum iudicium dependet Prudentiae judicium. Etenim in-
dictus judicat, secundum quod apprehendit, & est
monus Prudentiae, preiaria rebus imponere, estimando
en ut a proprium pondus & valorem. Tertium, ut
nos persuadeamus, Prudentiam nostram variis mul-
tisque defectibus & erroribus esse obnoxiam, neque
condere posse, quid futurum sit: ac propterea necesse
est, ut recurramus ad Divinum consilium, postulantes
men & directionem in his, quæ peragenda sunt. Et
hoc: Prudentia.

CAP. II.

De Virtute Iustitiae.

Triplicem distinguunt Theologi Iustitiam: Ge. 2.2, q.58.
Generalem, Legalem, & Cardinalem. Prima re-
ducit Gratiam cum unione omnium virtutum infusa-
rum: & in hoc sensu idem suat Homo justus, & Homo
Gratia Dei, seu amicus Dei. Unde ipsamet Gratia
invocatur Iustitia, & conversio peccatoris de statu
mortali ad statum Gratiae dicitur Justificatio: juxta
quem sensum loquebatur David, quando dicebat:
Qui autem in Iustitia apparebo confpectui tuo, q. d. in Psal. 16.
prospectu Dei comparebo oratus sancta illius Gratia
amicitia. Secunda respicit observantiam legis, in
ordine ad bonum commune Reipublicæ. Unde virtus
Iustitiae Superiorem & Subditos, ut observentur
leges ad conservandam communitatem in pace & quiete,
appellatur Iustitia legalis. Tertia species Iustitiae,
qua hic proprie agendum, est virtus illa, quæ Ius S. Thomas.
non unicae trivit. Et hæc virtus tres requirit
conditiones. Prima est, ut sit inter personas distinctas.
Quæ dicitur quod requirit perfectam alteritatem, & est
in ordine ad alterum. Quapropter nullus in seipsum
cum proprie exercere potest, nisi in uno eodemque

L 3

diversæ

Arist. 4.

Ethic.

2.2. q.20.

a.2.

diversæ partes distingui valeant. Propterea secundum Philosophum, quod notat etiam S. Thomas: *minus justitia ad seipsum, in quantum appetitus obedit rationi.* Secunda conditio est, ut in unicuiusdam harum personarum sit jus, & in alterâ debitum. *Si ego teneor & debeo dare proximo meo, ille habet legitimum & exigentiam mei debiti.* Tertia est, ut in uniusdem juri & debitum fiat *justum*, & ego tantum debito proximo, quantum proximus debet recipere, nec plus, nec minus.

Hæc igitur est virtus Justitiae: virtus quæcumque vel inclinans ad dandum, quæ sunt Cæsarū Cæsari, & in nobis sunt DEI DEO. Debemus namque Deo, quæ sunt Testes Dei, nempè, Adorationem cum cultu reverenter Fidei, Spei, & Charitatis, & cum extensione Sacrificij, Reverentiam, Obsequium. Si primum debemus, quæ sunt nostri proximi, videlicet bonam Opinacionem, Aestimationem, Amorem de ipso bene loqui, exhibere ei beneficia, fugient actus hisce contrarios, nempè Opinacionem malorum, Contemptum, Odium, Maledicentiam, & Menstruationem, aliasque actiones exteriores offensivas, Erubere de natura virtutis Justitiae, jam ad virtutis iugis procedamus.

2. Proprius Justitiae actus, secundum S. Thomam, *Est rectum judicium: recte judicare debet secundum Regulas Prudentia.* Ut vero hoc judicium sit rectum & justum, tres postulantes conditiones: *Sit ex justitia, ex autoritate, ex ratione.* Secùs esset judicium injustum, usurpatum, & merarium, quale erat judicium à Christo Salvatore nostro prohibitum, quando dicebat: *Nolite judicare, & non judicabimini.* Secundum igitur virtutem Justitiae recte judicare debemus in rebus ad proximum nostrum spectantibus, judicare cum reverentia, cum Charitate, & rationibus sufficientibus integrare omnem umbram male suspicionis & suaditionis de proximo, quæ, juxta S. Thomam, ex rebus procedit principiis: *primum est propriam*

q.60.4.1.

loc. cit.

loc. cit. a.

q.10.

re secundum
st, debatur in Ecclesiastico, *Stultus, cum ipse sit
omnes stultos estimat. Secundum est malus
datus proximum: nam facilè credimus, quod apper-
tinet ad unum daturum. Tertium est experientia: idèque de sensibus
eiusmodi: illibet ille huiusmodi causa est mala: hæc tertia non est mala,
ut intelleximus ab experientia accipitur aliqua certitudo
deus, que possit iudicio suppeditare fundamen-
tum, per quam.*

*Secundus actus virtutis hujus est actus voluntatis,
quod voluntas est: amamus & desideramus, quod justum
est, quod nostris actionibus.*

*Tertius est actus potentiarum executivarum, quo justè etiam
veniam.*

*Præter hos actus habet virtus hujusmodi suas cau-
tiones & effectus.*

*Causa hujus virtutis assignatur ab Apostolo, & est
proximi: *Qui enim diligit proximum, le Rom e 13o.
non adulterabis, non occides, non
vadis, &c. in hoc verbo instauratur: Diliges &c.
dilectorum, qui amat proximum, nullum ei intendit
malum: fac igitur, quod conveniens &
bonum est, & observa virtutum Justitiae cum pro-
ximo.**

*Hedecus est pax, gaudium, & consolationes Spiritus
Sancti: *Dilexisti justitiam, odisti iniquitatem (vel ut Psal. 44.
legunt) iniquitatem, propterea unxit te Deus oleo
animi pra confortib; tuis, propterea anima tua repleta
firmitatis & fortitudinis, Divinæ dulcedinis & consolatio-
nis Spiritus Sancti, pacis & concordiae cum Deo &
proximo. Unde Iustitia & Pax osculata sunt. Psal. 84.
Iustitia, juxta S. Bonaventuram comparatur vice Die. Salut.
Regula rectæ: *Est recta semita, & recta re- Tit. V.
gula; effectus namque Justitiae principalis est
rectitudinem per viam rectam ad bracium semp-
tum: ut iustas certas regulæ & mensuræ recti-
ficer. Effectus quoque virtutis Justitiae est, ut cœ-
peras omnes virtutes ordinet ad suum finem, nec
proximo justum & æquale reddat debitum.***

L 4

Unde

Unde etiam affirmati potest, Justitiam, virtus
cialem, esse virtutem universalem, quantum ad
nem & imperium: veluti etiam se habet Chari-
ultimum finem.

4. Ex hucusque dictis colligitur, qualis
esse modus, quo virtus haec Justitia exercentur.

Rom. 13. **Eum** vero docet Apostolus illis verbis: **Redditum**
bus debita. Creditores, quibus magnis obstrigilis
Serm. de tri debitibus, varijs & multi sunt, secundum S. Bernardum
plici genere Deus, Sancti, Angeli, Animæ Purgatori, Animæ ova-
bonorum.

Deo debemus Amorem, & Subjectionem: Amorem, quia fecit nos
beneficit nobis: Subjectionem, quia est superior. Secundum S. Bernar-
& Angelis debemus Imitationem: Animabus Pug-
torij Compassionem: Animabus nostris Punitam
Proximo nostro Pacem: proprio corpori Satram
non Voluptatem.

Hæ sunt obligationes & debita, quibus ne-
xid satisfacere tenemur salutis obtinendæ gratia:
rum si loquamur de perfectione, secundum en-
dem mellifluum Doctorem, debita nostra multo
jora sunt.

Ac primò non qualemcumque Deo debemus Am-
orem; sed perfectum: sive non solum cunctas ca-
turas diligamus propter Deum; verum etiam ne quis
propter ipsum diligamus: Angelis, ceterisque sanctis.
Non solum debemus Imitationem; sed ardenter desideremus
conspicuum eorum. Animabus Purgatori, Non
Compassionem & Orationem; sed etiam Congratulationem
debemus, condolentes quidem earum peccatis & ma-
neatis; at multò magis iis congratulantes, que pro-
est, quod absterget Dei omnem lachrymam ab oculis
eorum. Animabus nostris, Non debemus tantum
Puritatem, ut humiliter confiteamur peccata nostra &
est in intentione, cogitatione, & opere glorificemus
Deum, qui in Cœlis est. Proximo nostro non dubitum
debemus pacem; verum etiam cum his, qui oderunt per-
esse pacifici, portare omnes, & à nemine velle pri-
Penique proprio Corpori, Non debemus sanitatem
suum, sed seruitatem, sed afflictionem, sed labora-

viximus
m ad ius
Chancery
qualis de
xercent
Reddimus
Benedict
Deo debem
afestinat
Purificati
bos necc
odim v
a multo
eius & in
emus Am
uncias co
at noq
ue Sacer
er adiutor
Non ha
tulatum
nis & in
ques pro
en ab m
nuntiam
sefra & i
nos sum
in dantur
aut per
He pene
nium la
d' labore
vita
viximus
a sevintem
Chancery
cwin, in quibus religiosa mens & dilatatur & de
latur. Hæc est via perfectionis, ut, nimirum, nos
exponemus oblectemusque in praefatis consideratio
nibus & exercitiis.

Venit, ut in compendium reducamus hanc debi
tum nostrorum præzin, optima est illa, quam nobis
Benedictus Spiritus sanctus : *Indicabo tibi, homo, quid sit* *Mich. c. 7.*
nam, & quid Dominus requirat à te : facere judicium,
agremetioriam, & sollicitè ambulare eum Deo tuo.
Nec sunt, inquit Spiritus sanctus, credidores nostri,
ne. Sed cum satisfacere tenemur : est Deus, Proximus &
*abu Proph. Deo debemus Obedientiam, Proximo Mi
cordiam, Nobis meti ipsi Correctionem & Mortifi
cationem. Erga Deum debes habere cor Filij, erga
proximum cor Patris, erga te ipsum cor Judicis. Hoc
cum significant & induunt verba illa : *facere judicium,*
*ut, preventire judicium Dei, accusando nosipos :**

enim, secundum Apostolum, *Si nosipos judicaremus,* *1. Cor. II.*
unique judicaremur. Hoc veræ Justitiae proprium
Matth. c. 5.
mixta est, juxta S. Augustinum, ordinare perfectè
S. Tho. in
convenio in Deum, & in Proximum, & in se ipsum : ita
ep. ad Gal.
per qualibet actione triplex eruat bonum : bonum
3. lect. 3.
*boni, quod attribuat Deo : bonum Utile, quod com
municet Proximo : & bonum Confusionis, quod sibi
tribuat. Hi sunt tres Credidores nostri, à Spiritu*
dicto nobis consignati.

Qui hos eosdem ad minorem restringere voluerit
 numerum, unicum solum esse Creditorem nostrum,
 in tantum obligati sumus, reperiit : & hic est Amor
 Charitas proximi, juxta dictum Apostoli : *Nemini Rom. c. 13.*
nunquam debatis, nisi ut invicem diligatur. Quasi *S. Thom.*
 dicit Apostolus: Volo, vos esse liberos ab omni debito;
 et non ab hoc debito Charitatis: nunquam hoc de
 bitem recusandum aut negandum est, semper inter vos
 regere debet, nunquam debet eidem ita satisficeri, ut
 amplius remaneat solvendum. Et hujus reddit ra
 bonem S. Thomas, quia Charitas in diligendo non de
 paret, & crescit; igitur, cum crescat creditum,

Epist. 62. quid nimis, si crescat etiam debitum? Semper enim redditor debitor amittitur; sed potius reddendo multiplicatur: hanc enim redditur, non carendo. Cujus adhuc duas assignationes S. Thomas. Prima sumitur ex dicto praecepti: semper enim nos obligat preceptum Charitatis: *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem.* Secunda delimitur ex causa Amoris proximi: quia amamus proximum nostrum propter Deum, cuius clementer pensare non possumus. Discimus ergo ab apostolo quodcumque aliud excutere debitur, etiam sanguinis, opum mundanarum versus proximum nostrum: conservantes duntur debitum & obligationem veræ Charitatis, diligentes proximum proprium nullam aliam obligationem, quam propter eum quam ipsamet apportat Charitas, & verus se paret Amor Dei.

CAP. III.*De Virtute Religionis.*

Religio est virtus quædam glorificativa Dei, clinans ad cultum debitum Deo tribuendum, propter summam ejus excellentiam, perfectissimamque eminentiam in omni genere perfectionis, quamvis ipso continet, tanquam Primum, Incretum, & Ultimum omnium rerum Finis. Et per consequens inclinans ad dandum id, quoq[ue] competit creaturæ, quæ est vilitas, humilitas & contemptus: proprieatem utpote attributa propriæ ejus subjectioni, dependens ac proprio ejus nihilo. Hoc tributum seculum duobus modis Deo, attribui potest: vel adhuc internis intellectus & voluntatis, quemadmodum exhibent Angeli in celo: vel actibus etiam exterioris corporis, in quantum illi dependent ab interioris, & lo-